
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

di seguito denominato Codice; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022; 

VISTO il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 cd. “Decreto Semplificazione” convertito in legge n. 
120/2020; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249; 

VISTO l’atto di delega rep. N. 1028 del 17.03.2021 con cui il Direttore Generale ha conferito 
delega al Dirigente dell’Area Negoziale a sottoscrivere la delibera a contrarre per 
l’acquisizione di beni e servizi per procedure di importo compreso tra € 40.000,00 
e la soglia di rilievo comunitario riferita a servizi e forniture (settori ordinari) presso 
le Aree dirigenziali dell’Ateneo; 

VISTA la richiesta di acquisto (All.1) del Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio inerente alla 
fornitura e posa in opera di arredi ed attrezzature tecniche da laboratorio per la 
nuova sede dell’ex Centro di Eccellenza per la Ricerca Biomedica (CEBR) - 
Padiglione 3 - S. Martino, Genova 

PRESO ATTO che l’importo presunto della predetta fornitura Ammonta a € 213.870,00 IVA esclusa 
di cui € 5.171,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che i fondi sono 
disponibili sulla VOCE COAN CO.01.02.02.01.01.02 - Macchinari ed attrezzature 
tecnico scientifiche - Vincolo 299 del 07.04.2021 - CUP D37D18000390005; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto forniture che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO   il D.D. n. 4677 del 05.07.2019 di affidamento delle funzioni di Responsabile unico 
del procedimento all’Arch. Claudio Bazzurro – Capo Servizio progettazione e 
sviluppo edilizio; 

VISTO   il D.D. n. 2264 del 11.05.2020 di affidamento delle funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto all’Arch. Monica Giovannelli in servizio presso l’Area 
sviluppo edilizio; 

VISTI la richiesta di acquisto ed il Capitolato speciale (all. 2) di appalto allegati alla 
presente determina; 



PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio ha confermato la necessaria disponibilità 
finanziaria in data 18.05.2021; 

VALUTATO  da parte del Rup che per l’unitarietà della fornitura non si ritiene opportuna la 
suddivisione in lotti funzionali e che l’appalto non presenta carattere 
transfrontaliero; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, in esito alla verifica sulla sussistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, sono stati individuati oneri per la 
sicurezza per un importo pari a € 5.171,33 ed è stata redatta una bozza di DUVRI; 

DETERMINA 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura e posa in 

opera di arredi ed attrezzature tecniche da laboratorio per la nuova sede dell’ex Centro di 
Eccellenza per la Ricerca Biomedica (CEBR) - mediante procedura negoziata ex art. 63 del 
Codice, così come disposto dall’art. 1, c. 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, da aggiudicarsi sulla 
base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 del medesimo decreto per un importo 
a basa d’asta pari a  € 213.870,00 IVA esclusa di cui € 5.171,33 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

2. di provvedere mediante invito a presentare offerta di 5 operatori economici, che saranno 
selezionati mediante indagine di mercato, con eventuale sorteggio pubblico qualora manifestasse 
interesse a partecipare un numero di imprese superiore a 5. 

3. di imputare la spesa complessiva di € 274.591,97 come risultante nella tabella sotto riportata: 

A Importo soggetto a ribasso € 208.698,67 
B Oneri della sicurezza € 5.171,33 
C Imprevisti € 7.699,32 

D 
Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto 
(vedasi regolamento le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 113 del D.lgs.  n. 50/2016) 

€ 4.277,40 

E IVA calcolata sull’importo di A + B (22%) € 47.051,40 
F IVA calcolata sull’importo di C (22%) € 1.693,85 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C+D+E+F) € 274.591,97 

 
sulla VOCE COAN CO.01.02.02.01.01.02 - Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche - 
Vincolo 299 del 07.04.2021 - CUP D37D18000390005 

 
4. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23.12.2020 delibera n. 249, con l’aggiornamento 
dell’importo 

 
Allegati: 

1. Richiesta di acquisto; 
2. Capitolato speciale d’appalto; 

 
Visto 

IL RUP 
Arch. Claudio Bazzurro 

F.to digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

F.to digitalmente 

 


